
Proposta Numero: DEL-64-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Fornitura urgente di n. 41 armadietti spogliatoio per il Dipartimento di Medicina Fisica e
Riabilitazione, viale Magna Grecia, n. 418 a Taranto - CIG Z193D898D2

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO
CHE agli operatori sanitari in servizio presso il Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione
sono state consegnate le nuove divise composte da casacca, pantaloni e calzature;
CHE, a seguito di una ricognizione dei servizi afferenti a questo Dipartimento, si rende necessario
dotare il Dipartimento di n. 41 armadietti spogliatoio; 
CHE l’acquisizione di n. 41 armadietti spogliatoio riveste carattere di urgenza ed è indispensabile
per consentire al personale sanitario di ottemperare all’obbligo di vestizione e svestizione, come da
art. 43 comma 11 CCNL del Comparto Sanità;

VISTI  
- il provvedimento deliberativo nr. 1189 del 25/08/2015, con cui si procedeva all’approvazione del  
“Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’attività contrattuale dell’ASL di Taranto” ;
 - l’art. 5 commi 5 e 6 del predetto Regolamento dispone che per i contratti con valore di stima fino
a € 20.000,00 sovrintendono alla procedura di affidamento i Direttori responsabili delle strutture
operative delegate;     

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nella Deliberazione della Giunta Regionale n.412 del
28  marzo  2023  avente  ad  oggetto  “Analisi  evolutiva  della  spesa  sanitaria  –  L.R  n.  2/2011  –
Programma  operativo  –  Misure  urgenti  di  riqualificazione  e  razionalizzazione  della  spesa”
finalizzata al contenimento della spesa sanitaria nel rispetto degli obiettivi contingenti e funzionali
all’erogazione  delle  prestazioni  previste  dai  LEA coincidenti  con  l’esigenza  di  assicurare  la
continuità operativa delle Strutture Sanitarie (in assenza di copertura di specifici fondi in conto
capitale  nazionali  ed  europei,  divieto  alle  Aziende  Sanitarie  Locali,  alle  Aziende Ospedaliero-
Universitarie,  degli  I.R.C.C.S.  pubblici,  di  effettuare  spese  per  investimenti  per  l’adeguamento
strutturale, il potenziamento tecnologico, per gli acquisti di beni e servizi durevoli, fatta salva le
necessità di interventi di somma urgenza adeguatamente motivate e preventivamente autorizzata
dal Dipartimento, con conseguente divieto di utilizzare le risorse correnti di bilancio delle Aziende
ed Enti del Servizio Sanitario Regionale e per erogazione di prestazioni non direttamente funzionali
all’erogazione delle prestazioni previste dai LEA e/o non tariffate; d) divieto alle Aziende Sanitarie
Locali,  alle Aziende Ospedaliero-Universitarie,  degli  I.R.C.C.S.  pubblici,  di  operare acquisti  di
beni  e  servizi  non direttamente funzionali  all’erogazione delle  prestazioni  previste  dai  LEA; e)
divieto  alle  Aziende  Ospedaliero-Universitarie  e  agli  I.R.C.C.S.  pubblici  di  procedere  ad
investimenti, anche con il ricorso a contratti di leasing o di noleggio, con l’utilizzo delle quote del
Fondo  Sanitario  indistinto  da  parte  delle  Aziende  Sanitarie  Locali,  fatta  salva  la  necessità  di



interventi  di  somma  urgenza  adeguatamente  motivate  e  preventivamente  autorizzata  dal
Dipartimento);

EVIDENZIATA l’urgenza  di  dotare  i  servizi  afferenti  al  Dipartimento  di  Medicina  Fisica  e
Riabilitazione, si è proceduto all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b D. Lgs. 36/2023,
previa consultazione di più operatori economici tramite la piattaforma Empulia;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs.vo 36/2023 prevede che, in casi di affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

VERIFICATO che è stata esperita indagine di mercato su Empulia con nota prot. n. 208985/2023;

VISTO il verbale del 27 dicembre 2023 che sebbene non allegato al presente provvedimento, ne
costituisce parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che sono pervenuti i preventivi delle ditte
“Casa  dello  scaffale”,  “Femat srl”  e  “Style  & arredo di  Carmine  La Volpe  & C.  srl”  e  che  il
preventivo riportante il minor prezzo è stato prodotto dalla ditta “Casa dello scaffale srl”; 

CONSIDERATO che la ditta “Casa dello scaffale” offre n. 41 armadietti spogliatoio al  prezzo
unitario di € 76,50 oltre IVA,  per un importo complessivo di € 3.136,50 oltre IVA;
                                                                                                                                    
RITENUTO, per quanto fin qui esposto, di acquistare con affidamento diretto dalla ditta “Casa
dello scaffale srl” n. 41 armadietti spogliatoio per un importo di € 3.136,50 oltre IVA;

L’Istruttore, Assistente Amministrativo – Dott.ssa Ermelinda Lupo
Il Dirigente Amministrativo – f.to Dott.ssa. Rosanna Semeraro
Il Direttore S.C. Area Età Adulta – f.to Dr. Oliviero Capparella

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

    1.  DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 41
armadietti spogliatoio (cod. Moss 58286)  per un importo di € 3.136,50 oltre IVA alla ditta  “Casa
dello scaffale srl”;
       
    2. DI REGISTRARE la spesa pari a € 3.827,00 comprensiva di I.V.A al 22% sul codice conto
01011000045 “Mobili e arredi” del bilancio d’esercizio 2024;
       
  3.  DI  DISPORRE la  comunicazione  dell'esito  della  presente  procedura  tramite  piattaforma
telematica a tutte le ditte partecipanti ai sensi dell'art.90 co.1 lett. b) del D. Lgs. 36/23.
       
  4.  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


